
Илмњои даќиќ ва пешрафти љомеа 
 

Oмўзиши фанњои даќиќ, махсусан математика, барои инкишоф 
додани майнаи сар заминаи боэътимод мегузорад. Аз худ намудан ва 
дар њаёти њамарўза истифода бурдани малакаю мањорати математикї 
барои омўзандагони фанњои даќиќ мањорат ва истеъдоди баландро 
талаб менамояд.   

Математика њамчун илми дорои таърихи ќадимї дар асоси 
фаъолияти мењнатии одамон ба вуљуд омада, имрўз рў ба инкишоф 
нињодааст. Наќши илми математика дар инкишофи љамъияту омўзиши 
табиат басо муњим буда, дар њама соњањои илми риёзї наќши 
пешбарандаро доро мебошад.  

Инкишоф додани истеъдоди математикї на танњо ба нафароне 
зарур аст, ки дар оянда мутахассиси хуби фанњои даќиќ бошанд, балки 
барои кори ташкилотчигї, истењсолот, иќтисоддон ва коргари 
соњибмаълумот зарур аст. Тарзи муњокимаронии мантиќї - математикї, 
малакаи фикрронии аниќ ва боваринок барои њуќуќшинос, 
таърихшиноси оянда, инчунин, б ар о и  биолог ва духтур низ ба нафъи 
кор аст.  

Наќши математикон дар замири таърих мусбат арзёбї мегардад.  
Мањз дастовард ва кашфиётњои илмии олимони соњаи математика 
барномасозї буд, ки бо дониш ва мањорати бузурги хеш ба инкишофи яке 
аз сањифањои муњимму умумибашарї, технологияи компютерї асос 
гузошт. Сабаби ихтирои компютер њам дар он буд, ки барои  њисоб 
намудани амалњои душвори математикї истифода бурда шавад. Дар тўли 
асрњо он роњи дарози инкишофро аз сар гузаронида, имрўз бе истифодаи 
он фаъолияти кории пурсамарро тасаввур кардан ѓайриимкон аст.  

Татбиќи усулњои математикї дар иќтисодиёт, махсусан, тавассути 
моделњои математикї барои ба наќшагирии истењсолот, њалли аниќу 
даќиќ кумак мерасонад. Моделњои математикї имконият медињанд, ки 
дилхоњ масъалаи иќтисодиро ба воситаи формулањои математикї 
ифода намуда, тавассути барномањои компютерї  метавон амалї намуд. 
Њоло моделњои математикї тавассути татбиќи барномањои компютерї 
барои њал намудани мушкилоти зиёди љомеа ањамияти аввалиндараља 
мебозад. Махсусан, тавассути моделњо дар соњаи биология ва тиб 
афзоиши беморињои гуногунро натиљагирї мекунанд. Инчунин, чандин 
моделњои математикї ва компютерї имрўз мавриди тањќиќи олимони 
тољик ќарор гирифтаанд, ки дар љомеа наќши калидї доранд. Омўзиши 
илми риёзї аз кас љидду љањди фикрронї, ростќавлї ва фаъолияти 
боаќлонаро талаб менамояд.  

Љумњурии Тољикистон љињати рушд ёфтани ин соњаи басо муњим бо 
роњандозии барномањои давлатї сол аз сол ба натиљањои дилхоњ ноил 
гардида истодааст. Бахусус соли љорї,  бо ташаббуси Асосгузори сулњу 
вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар низоми илму маориф солњои 2020-2040-ро 
“Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар 



соњаи илму маориф” эълон  намуданд. Албатта ин ѓамхорї барои боз њам 
рушд додани ин соња заминаи боэтимод мегузорад. Дар шароити имрўза 
омўзиши фанњои даќиќ, бахусус, омўхтани самтњои техника ва 
технологияи муосир наќши калидї дошта, фаъолгардонии раванди 
ихтироъкорї ва тарроњиву моделсозї ва навоварињо бо ин маќсад боз 
њам пурзўр мегарданд. Барои омода намудани кадрњои баландихтисоси 
фанњои даќиќ моро зарур аст, ки таваљљуњи бештар ба муњассилини 
муассисањои томактабї ва муассисањои миёнаву олї равона намоем.  
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